
\ 

I 
Università degfl Sl!idi di Messina r 

Prot. N. 8 € ~ fi_ __ 

• 
. Del ).A } ()_L_j .À C 
Tìt./CI. J X I L Pcrtenza 

Decreti n._~~ 1 J ~ J 6 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA 

CUP: J44H14000370001 
CIG: 579681423E 

U.S. DEI SERVIZI TECNICI 

IL DIRETTORE GENERALE 

I 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30.04.2014, con la quale sono stati 
autorizzati mediante procedura negoziata, i Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza 
della viabilità interna da eseguirsi presso il Dipartimento di Scienze del Farmaco e Prodotti 
per la Salute - Polo Annunziata - Messina, per l'importo complessivo a base d'asta di € 
98.098,89, comprensivo degli oneri per la sicurezza e del costo della manodopera non 
soggetti a ribasso, pari rispettivamente a€ 2.942,97 ed€ 16.111,84, oltre IVA; 

VISTA la lettera invito prot. n°67384 del 20.10.2014, approvata in pari data con D.D. 
n°22 l 6 unitamente all'elenco delle ditte da invitare e pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
di Messina a far data dal 22.10.2014; 

CONSIDERATO che la gara, iniziata l' 11/11/2014, è stata sospesa a seguito di un errore 
bloccante del programma Avcpass dell' Anac, che ha provveduto alla risoluzione in data 
9/07/2015; 

CONSIDERATO altresì che nelle more è intervenuta la sentenza dell'Adunanza Plenaria del 
20.03.2015, con la quale è stato sancito il principio che "nelle procedure di affidamento di 
lavori i partecipanti alla gara devono indicare nell'offerta economica i costi interni per la 
sicurezza del lavoro, pena l'esclusione dell'offerta dalla procedura anche se non prevista da 
bando di gara", rendendo pertanto necessaria un'ulteriore sospensione della gara, in attesa di 
ricevere il parere richiesto all'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Messina in merito all'iter 
procedurale da seguire; 

VISTI i pareri resi dall'Avvocatura Distrettuale dello Stretto di Messina in data 29/09/2015 e 
4/11/2015, riguardo all'obbligo di escludere i concorrenti che non hanno indicato gli oneri di 
sicurezza aziendale; 

VISTO il verbale di gara conclusivo della Commissione del 30.11.2015, con il quale la 
procedura negoziata è stata aggiudicata provvisoriamente all'unica ditta rimasta in gara, 
Terramare s.r.l di Messina, per l'importo di€ 70.714,86, compresi oneri per la sicurezza e 
costo della manodopera pari rispettivamente a€ 2.942,97 ed€ 16.111,84, oltre IVA, al netto 
del ribasso offerto del 34,644%; 

VISTA la nota prot. n°78377 del 14.12.2015, con la quale è stata richiesta la polizza 
fidejussoria alla ditta predetta, ai fini dell'aggiudicazione definitiva di cui agli artt. 11 e 12 



del D.L.vd-n°1,63/06 e s.m.i.; 

· VISTA ~a polizza fideiussoria rilasciata in data 17.12.2015 dalla Groupama Assicurazioni per 
l'importo di€ 17.428,00; 

VISTE le verifiche sui requisiti della Ditta Terramare s.r.l. e precisamente: 

• il documento unico di regolarità contributiva on line risultato regolare e valido fino 
al 7/04/2016; 

• la visura della Carnera di Commercio di Messina, i certificati del casellario giudiziale 
e l'esito verifica fiscale scaricati dal sito dell'avcpass, che risultano in regola; 

• i certificati dell'Attestazione SOA e del sistema di qualità; 

• il certificato di non asso,ggettabilità alla legge n°68/99, rilasciato dall'Ufficio 
Provinciale del Lavoro di Messina in data 28.12.2015; 

• i certificati della Cancelleria delle Misure di Prevenzione e della Cancelleria 
Fallimentare del Tribunale di Messina rispettivamente del 30.12.2015 e del 
2.02.2015; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 10-bis lett. a) dell'art. 11 del D.lgs.163/06 e s.m.i. 
non si applica il termine dilatorio di cui al comma 10 e, pertanto, si può dare l'avvio alla 
stipula del contratto d'appalto con la Ditta Terramare s.r.l.; 

Su proposta del Resl?onsabile Unico del Procedimento, Ing. Francesco Oteri, che con la 
sottoscrizione del presente atto assevera la liceità degli atti e la regolarità della procedura, 

DECRETA 

a) di rendere definitiva l'aggiudicazione dell'appalto dei Lavori di adeguamento alle 
norme di sicurezza della viabilità interna da eseguirsi presso il Dipartimento di 
Scienze del Farmaco e Prodotti per la Salute - Polo Annunziata - Messina, alla 
ditta Terramare s.r.l. di Messina, per l'importo complessivo di € 70.714,86, 
compresi oneri per la sicurezza e costo della manodopera pari rispettivamente a € 
2.942,97 ed€ 16.111,84, oltre IVA; 

b) di autorizzare la stipula del contratto d'appalto con la citata ditta ai sensi del 
comma 10-bis lett. a) dell'art. 11 del D.lgs.163/06 e s.m.i. 

La spesa complessiva dell'appalto grava sul codice progetto ED_ ADG _ VIABIL _ SCIF AR 
del Bilancio economico 2016. 

U.S. dei Servizi Tecnici e R. 


